Impédimie, épidémie. 
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où est la voie facile, onnye ,.domestique, fertile, habundante en froument, en vin, en 
wile, en chars et en poissons, moult plentive, joieuse et bien garnie de villes, de 
chasteaulx et de cités, prochaines l'une de l'autre et en tient la seignourie la commu- 

- nauté des Vénissiens en partie et aucuns autres seigneurs d'autre partie; et d'illec on 
tire par le royaume de Rassie et s'en va l'en à Thessalonique qui est la plus grande cité 
de Macédone , soubz l'empire et seignourie de Constantinople. Il y a xiij petites journées 

FoI. 25 yo 	 depuis ceste cité jusques à Constantinoble; et est tout plain pays, bel , plaisant et fer- 
tile de tous biens, mais sembleroit à aucun qu'il y eust une chose bien difficile en ce 
chemin pour ce que, depuis l'yssue de la dicte Dalmacie .jnsques à Constantinople, les 
citez, les seignouries et tout le pays sont habitez de gens non obéissans à l'église de 
Romme. Et quant est de leur vaillance et hardiesse de résister, je n'en fay nulle men-
tion néant plus que de femmes; et s'ilz vouloient empeschier nostre saint voyage, nous 
ferions légièrement par feu et par l'espée ung chemin grant et large comme faire le 
pourrions justement et licitement et devenons faire, ainsi qu'il sera cy-après déclairié 
en son lieu. Pluseurs, qui jadis gouvernoient l'empire rommain, firent ce chemin, 
comme il est contenu plus au long en hystoires des Rommains, alors que de France 
ôu d'Alemaigne ou de Italie ilz conduisoient leurs ostz pour subjuguer ou chastier ou 
secourir à l'empire d'Orient, et par ainsi ne leir falloit jà mettre pié en la marine, ne 
dréchier leur tentes, ne porter vivres avec eulx, ne faire pourvéances pour lendemain, 
ains'ilz faisoient leur chemin ordonnéement par petites journées, alans d'un lieu ha-
bité à l'autre et d'une hostelerie à l'autre. 

L'autre chemin pourra estre par la cité de Brandis qui est en Puille, et de là passer 
ung bras de mer qui dure environ c et L miles, et venir à Duras qui est à monseigneur 

Fol. 2G . 	 le prince de Tarente, et puis tirer * par Abbanie où les gens sont dévotz et obéissans 
à l'église de Romme, en après passer par Blaque pour arriver, à Thessalonique. Et le 
tiers chemin pourra 'estrè par Ydronte qui est aussi une cité de Pille, et d'illec par 
l'isle de Curpho 4  qui est à mondict seigneur de Tarente, venir à Desporite qui est envi-
ron c et xx miles par delà Ydronte, et puis par Blaque à Thessalonique. Certes, il y a 
une tant grande fertilité de biens par lesdicts trois chemins que avec la cautèle et dilli-
gence qui s'y fera, il n'y aura faulte ne disette nulle quelconques de vivres. Hue le 
Grant, frère du roy Phelippe de France, et Robert, conte de Flandres, et ung autre 
noitmé Robert, duc de Normendie, et Tancret 6, prince deTarente, firentjà piécà ces